CAP. XI. — 25. Cætera que sequuntur, quibus suam disputationem iste concludit, sicut alia quedam que inde commemoranda non arbitratus sum, multo magis ad causam non pertinent, in qua de jejunio sabbati vel prandio disputatur. Sed ea tibi ipsi, maxime si ex his que a me dicta sunt aliquid adjuvaris, advertenda et judicanda dimitto. Si autem quoniam huic quantum potui sufficienter respondisse me puto, de hac re sententiam meam queris, ego in evangelicis et apostolicis Litteris, totoque instrumento quod appellatur Testamentum Novum, animo id revolvens, video præceptum esse jejunium. Quibus autem diebus non oporteat jejunare, et quibus oporteat, præcepto Domini vel apostolorum non invenio definitum. Ac per hoc sentio, non quidem ad obtinendam, quam fides obtinet atque justitia¹ in qua est pulchritudo glorie regis intrinsecus, sed tamen ad significandam

¹ Edili, quam fides optinet æque justitiam. At Mss. Corb. et Germ. habent, quam fides obtinet atque justitia, et merito: nam verbum obtinet, ad requiem sempiternam refertur.

requiem sempiternam ubi est verum sabbatum, relaxationem quam constrictionem jejunii aptius convenire.

26. Verumtamen in hujus sabbati jejunio sive prandio, nihil mihi videtur tutius pacatiusque servari, quam ut qui manducat, non manducantem non spernat, et qui non manducat, manducantem non judicat; quia neque si manducaverimus abundabimus, neque si non manducaverimus egebimus (Rom. xiv, 3): custodita scilicet coram inter quos vivimus, et cum quibus Deo vivimus¹, in his rebus inoffensa societate. Sicut enim quod ait Apostolus verum est, malum esse homini qui per offensionem manducat (Ibid., 20, et I Cor. vii, 8); ita in alium est homini qui per offensionem jejunat. Non itaque simus eis similes, qui videntes Joannem non manducantem nec bibentem, dixerunt: *Dæmonium habet*. Sed nec rursus eis, qui videntes Christum manducantem et bibentem, dixerunt: *Eccæ homo vorax et vinosus, amicus publicanorum et peccatorum* (Math. xi, 19). Rem quippe valde necessariam his dietis Dominus ipse subjecit atque ait: *Et justificata est sapientia in filiis suis* (Ibid.). Qui sint autem isti, si requiris, lege quod scriptum est: *Filii sapientie Ecclesia justorum* (Eccli. iii, 4): ii sunt qui quando manducant, non manducantes non spernant; quando non manducant, manducantes non judicant; sed eos plane qui per offensionem non manducant sive manducant, vel spernant vel judicant.

CAPUT XII. — 27. Et de die quidem sabbati facilius causa est, quia et Romana jejunat Ecclesia, et alia nonnullæ, etiam si paucæ, sive illi proximæ sive longinquæ: die autem dominico jejunare scandalum est magnum, maxime posteaquam innotuit detestabilis multumque fidei catholicæ Scripturisque divinis apertissime contraria hæresis Manichæorum, qui suis auditoribus ad jejunandum istum tanquam constituerunt legitimum diem; per quod factum est, ut jejunium diei dominici horribilius haberetur. Nisi forte aliquis idoneus sit nulla refectione interposita ultra hebdomadem perpetuare jejunium, ut jejunio quadraginta dierum, quantum potuerit, appropinquet, sicut aliquos fecisse cognovimus. Nam et ad ipsam quadragenariam numerum pervenisse quemdam, a fratribus fide dignissimis nobis asseveratum est. Quemadmodum enim veterum patrum temporibus, Moyses et Elias nihil contra prandia sabbatorum fecerunt, cum diebus quadraginta jejunaverunt; ita qui potuerit septem dies jejunando transire, non sibi ad jejunandum elegit dominicum diem, sed in iis eum invenit, quos jejunaturum se vovit plurimos dies. Jejunium tamen etiam continuatum si in hebdomade solvendum est, nullo congruentius quam dominico die solvitur. Si autem post hebdomadem corpus reficitur, non utique ad jejunandum dies dominicus eligitur; sed in numero, quem voveri placuit, invenitur.